
Anotace 

Tématem práce je vytvoření politických profilů českých premiérů od roku 2002. V práci je 

využívána teorie vůdcovství od Jamese Burnse a Bernarda Basse a teorie prezidencializace 

podle Thomase Poguntkeho a Paula Webba. Na základě těchto dvou teorií je vytvořen profil 

předsedy vlády. Ten je vytvořen na základě zkoumání tří „tváří“, jež představili T. Poguntke a 

P. Webb. Jedná se o stranickou tvář, ve které je využívána teorie vůdcovství. Teorie 

prezidencionalizace je využívána ve zbývajících dvou tváří a to ve vládní a volební. Pro 

volební tvář je kromě teorie prezidencializace využita podpůrně teorie personalizace od Lauri 

Karvonena. Premiéři jsou tak zkoumání z hlediska pozice ve straně, vládě a volební kampani, 

včetně analýzy jejich volebního výsledku. Kromě teoretických konceptů byla pro účely práce 

a porovnání vytvořena škála, podle které je měřeno dominantní postavení v rámci všech tří 

tváří. V práci jsou tedy vytvořeny profily tří předsedů z ČSSD – Vladimíra Špidly, Jiřího 

Paroubka a Bohuslava Sobotky, dvou předsedů z ODS – Mirka Topolánka a Petra Nečase a 

Andreje Babiše z hnutí ANO. Tito premiéři jsou následně v závěru komparováni mezi sebou. 

A lze tedy částečně určit sílu jednotlivých premiérů, ale také určit který z premiérů byl silnější 

v jednotlivých tvářích. 


